
COPIA

pag. 1 di 5

CITTÀ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 183 del 14/11/2024

OGGETTO

RINNOVO COMODATO D’USO GRATUITO DELLA STANZA N. 6 DEL PIANO TERRA DELLA SEDE 
COMUNALE ALL'ASSOCIAZIONE “APPLE PIE: L’AMORE MERITA LGBT+”. DETERMINAZIONI.

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di novembre alle ore 12:30 nella Residenza Comunale, previo 
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale dott.ssa Anna Mutascio.

Intervengono:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

Spagnuolo Paolo Sindaco Si

Landi Domenico Vice Sindaco Si

Parziale Gianna Assessore Si

Labate Raffaele Assessore Si

Guancia Antonio Assessore Si

Scioscia Fabiola Assessore Si

    Tot. 5 Tot. 1

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato 
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.



COPIA

pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- il Comune di Atripalda possiede alcuni locali e strutture dislocate sul territorio comunale per i quali vi sono 
richieste di utilizzo da parte di Associazioni, Enti e Privati per diverse attività sociali e culturali, tra i quali anche 
la stanza n. 6 al piano terra della sede municipale attualmente concessa in comodato d’uso gratuito 
all’Associazione “Apple Pie: l’amore merita LGBT+”, la quale, unitamente all’Amministrazione comunale e ad 
altre realtà associative in questi anni ha contribuito ad erogare gratuitamente servizi di informazione, 
orientamento, consulenza legale e supporto psicologico a quanti ne hanno fatto e ne facciano richiesta per 
affrontare e risolvere problemi legati alle discriminazioni e limitazioni dei diritti sociali e civili legati 
all’orientamento sessuale;

- il vigente Statuto comunale dispone, tra l’altro, all’art. 2 rubricato “Finalità”, che: “1.Il Comune rappresenta gli 
interessi della comunità, ne cura lo sviluppo e il progresso civile ispirandosi ai valori e agli obiettivi della 
Costituzione. 2. Il Comune ricerca la collaborazione e la cooperazione con altri soggetti pubblici e privati e 
promuove la partecipazione dei singoli cittadini, delle associazioni e delle forze sociali ed economiche all’attività 
amministrativa. 3. In particolare il Comune ispira la sua azione ai seguenti principi: a) rimozione di tutti gli 
ostacoli che impediscono l’effettivo sviluppo della persona umana e l’eguaglianza degli individui; (…) e) 
superamento di ogni discriminazione trai sessi, anche tramite la promozione di iniziative che assicurino 
condizioni di pari opportunità;”

VISTA e RICHIAMATA, a tal proposito, l’istanza, prot. comunale n. 27953 del 12.11.2024, agli atti d’ufficio, a firma 
del Presidente p. t. dell’Associazione “Apple Pie: l’amore merita LGBT+”, sig. Christian Coduto, con cui si chiedeva a 
questo Ente di rinnovare l’assegnazione in comodato d’uso gratuito della stanza n. 6 al piano terra della sede municipale 
per poter proseguire nelle attività di consulenza legale, informazione, orientamento e supporto psicologico a quanti ne 
facciano richiesta, nonché nel poter attivare altresì interventi di informazione e monitoraggio delle condizioni sociali del 
territorio ed iniziative che mettano al centro il diritto di essere felici e la consapevolezza di sé;

CONSIDERATO che:

- l’Associazione “Apple Pie: l’amore merita LGBT+” è promotrice della cultura del rispetto e punto di riferimento 
sul territorio irpino per le iniziative culturali a tema LGBT+ dal 2017;

- anche sul territorio comunale, da diversi anni, detta Associazione è impegnata a supportare, attraverso lo sportello 
attivato, quanti si rivolgano poiché vivono in una condizione di difficoltà, disagio e forte vulnerabilità il proprio 
orientamento sessuale;

- il servizio di sportello attivato dall’Associazione de qua ha riflessi virtuosi sul tessuto sociale;

RILEVATO che le finalità perseguite dall’Associazione succitata rientrano tra quelle istituzionali del Comune per cui 
l’utilità sociale perseguita risulta essere un’attività di pubblico interesse, strumentale alla realizzazione delle finalità 
istituzionali di questo Comune, per cui il rinnovo della concessione in comodato d’uso gratuito del locale summenzionato 
appare condivisibile;

RAMMENTATO che:

- il Comune rappresenta il territorio e ne cura i propri interessi, valorizzando le realtà presenti, e in funzione del 
principio di sussidiarietà orizzontale (ex art. 118 Cost.), favorisce le libere forme associative nel perseguimento di 
interessi che incidono e si sovrappongono all’interesse generale della Comunità: un’identità di scopo, un interesse 
pubblico disseminato negli articoli della Costituzione Italiana, oltre ad una nutrita produzione normativa 
nazionale e regionale, sempre celebrata negli Statuti comunali;

- l’animazione sociale e culturale, e più in generale, della vita (il c.d. bene comune) trova nell’associazionismo il 
proprio riferimento storico e concreto, osservandosi che il dinamismo che favorisce lo sviluppo del singolo e della 
popolazione, oltre che sull’aspetto dello sviluppo economico, risiede nell’intensità dei valori etici perseguiti da 



COPIA

pag. 3 di 5

una serie di soggetti del volontariato (nella sua più lata accezione, da ricomprendere i soggetti individuati dal D. 
Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 
giugno 2016, n. 106), da far rientrare diverse tematiche che coinvolgono tutti i settori trainanti per il benessere 
generale: l’attivismo delle associazioni segna la dimensione del c.d. “Valore Pubblico”, in grado di permeare le 
scelte decisionali delle Amministrazioni Locali, attraverso la partecipazione procedimentale;

- nel richiamato questo quadro normativo, trovano cittadinanza tutte le associazioni, da ricomprendere quelle che 
curano l’interesse sociale della cultura e del turismo, con una serie di “agevolazioni” che possono essere 
riconosciute in relazione alla presenza nel territorio comunale (la propria sede nel comune), ovvero per l’attività 
svolta a favore della medesima popolazione stanziata nei confini comunali: un obiettivo che radica l’interesse al 
beneficio diretto dei cittadini e lo giustifica, un riconoscimento che può assumere diverse utilità per gli aderenti 
all’associazione, nel senso di consentire di poter esercitare lo scopo sociale (quello statutario) con il sostegno 
dell’Amministrazione.

CONSIDERATO che qualsiasi atto di disposizione di beni appartenenti al patrimonio Comunale deve avvenire nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità, che governano l’azione amministrativa nonché nel 
rispetto delle norme regolamentari dell’Ente Locale, se esistenti; 

CONSTATATO che la normativa vigente in materia richiede che le forme di utilizzazione o destinazione dei beni 
immobili degli Enti territoriali devono mirare all’incremento del valore economico delle dotazioni stesse, onde trarne una 
maggiore redditività finale, potenziando così le entrate di natura non tributaria;

RICHIAMATO il prevalente orientamento della giurisprudenza contabile (Cfr., ex multis, Deliberazione n. 33/2009/PAR 
della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per il Veneto; Deliberazione 349/2011/PAR della Corte dei Conti, 
Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia), secondo cui “il principio generale di redditività del bene pubblico può 
essere mitigato o escluso ove venga perseguito un interesse pubblico equivalente o addirittura superiore rispetto a quello 
che viene perseguito mediante lo sfruttamento economico dei beni”;

VISTO l’art. 118, comma 4, della Costituzione Italiana, ai sensi del quale “Stato, Regioni, Città Metropolitane, Province e 
Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

VISTO l’art. 32 della legge n. 383/2000, che consente allo Stato, alle Regioni, alle Province e ai Comuni di concedere in 
comodato d'uso beni mobili ed immobili di loro proprietà, non utilizzati per fini istituzionali, anche ad associazioni di 
promozione sociale e alle organizzazioni di volontariato per lo svolgimento delle loro attività istituzionali;

VISTA la deliberazione n. 87/2014/PAR, resa dalla Corte dei Conti - Sez. Controllo Lazio, la quale ha espresso parere 
favorevole alla possibilità che un immobile di proprietà comunale possa essere utilizzato a titolo gratuito per finalità di 
interesse pubblico, a vantaggio e a beneficio della collettività amministrata;

RITENUTO pertanto di poter rinnovare la concessione in comodato d’uso gratuito della stanza n. 6 sita al piano terra 
della sede comunale all’Associazione “Apple Pie: l’amore merita LGBT+” per la prosecuzione dell’attività di sportello, 
informazione, orientamento, consulenza legale e supporto psicologico sino al 28.11.2025;

APPURATO che negli anni precedenti la gestione del locale de quo da parte dell’Associazione è avvenuta nel pieno 
rispetto del precedente contratto di comodato;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, s. m. i.;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, dai Responsabili dei 
Settori LL.PP.  – Patrimonio, AA.GG./Personale e Economico - Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA



COPIA

pag. 4 di 5

- DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che si 
intendente qui integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni e integrazioni;

- DI ACCOGLIERE favorevolmente l’istanza avanzata dall’Associazione “Apple Pie: l’amore merita LGBT+”, in 
persona del suo presidente p.t., sig. Christian Coduto, con cui si chiedeva a questo Ente di rinnovare l’assegnazione in 
comodato d’uso gratuito della stanza n. 6 al piano terra della sede municipale pe poter proseguire nelle attività di 
consulenza legale, orientamento, informazione e supporto psicologico, giusta nota prot. comunale n. 27953 del 
12.11.2024, agli atti d’ufficio;

- Indi DI RINNOVARE la concessione in comodato d’uso gratuito all’Associazione de qua sino al 28.11.2025;

- Di autorizzare il Responsabile del Settore LL.PP - Patrimonio a porre in essere tutti gli atti consequenziali alla presente 
deliberazione;

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 



COPIA

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
f.to Avv. Paolo Spagnuolo

Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente 
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 14/11/2024

Dal Municipio, lì 14/11/2024 Il Segretario Generale 
f.to dott.ssa Anna Mutascio

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/11/2024

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 14/11/2024 Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

VISTO DI Regolarità tecnica

Data 14/11/2024 Il Responsabile del Settore
f.to arch. Giuseppe Cocchi

VISTO DI Regolarità contabile

Data 14/11/2024 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to dott. Paolo De Giuseppe

SECONDO VISTO DI Regolarità tecnica

Data 14/11/2024 Il Responsabile VI SETTORE – AFFARI GENERALI – 
PERSONALE

f.to Valter Sergio Ventola

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 14/11/2024 Il Segretario Generale
dott.ssa Anna Mutascio


